
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 3 . 0 4 .2 01 6  № 144________

О финансовом обеспечении в 2016 году оказания гражданам 
Российской Федерации, проживающим на территории 

Тульской области, высокотехнологичной медицинской помощи, 
не включенной в базовую программу обязательного медицинского

страхования, в медицинских организациях Тульской области

В целях оказания гражданам Российской Федерации, проживающим на 
территории Тульской области, высокотехнологичной медицинской помощи, 
не включенной в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2015 года № 1477 «О предоставлении в 2016 году субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 
софинансирования расходов, возникающих при оказании гражданам 
Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не 
включенной в базовую программу обязательного медицинского 
страхования», на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила финансового обеспечения в 2016 году оказания 
гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Тульской 
области, высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в 
базовую программу обязательного медицинского страхования, в 
медицинских организациях Тульской области (приложение № 1).

2. Утвердить Перечень государственных учреждений здравоохранения 
Тульской области, оказывающих в 2016 году высокотехнологичную 
медицинскую помощь, не включенную в базовую программу обязательного 
медицинского страхования, гражданам Российской Федерации, 
проживающим на территории Тульской области, за счет бюджетных

005071



2

ассигнований, предусмотренных в бюджете Тульской области министерству 
здравоохранения Тульской области (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу:
постановление правительства Тульской области от 29.07.2014 № 378 

«О мерах по реализации финансового обеспечения оказания 
высокотехнологичной медицинской помощи на территории Тульской 
области в 2014 году»;

постановление правительства Тульской области от 25.06.2015 № 301 
«О мерах по реализации финансового обеспечения в 2015 году оказания 
гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Тульской 
области, высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в 
базовую программу обязательного медицинского страхования».

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.



Приложение № 1
к постановлению правительства

Тульской области

от 13.04.2016 № 144

ПРАВИЛА
финансового обеспечения в 2016 году оказания гражданам 

Российской Федерации, проживающим на территории 
Тульской области, высокотехнологичной медицинской помощи, 

не включенной в базовую программу обязательного медицинского
страхования, в медицинских организациях Тульской области

1. Настоящие Правила определяют порядок финансового обеспечения 
оказания в 2016 году гражданам Российской Федерации, проживающим на 
территории Тульской области, высокотехнологичной медицинской помощи 
в соответствии с разделом II приложения к Программе государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016 год, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 19 декабря 2015 года № 1382 «О Программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016 год», (далее -  
ВМП) в медицинских организациях Тульской области, включенных в 
перечень медицинских организаций Тульской области, оказывающих 
в 2016 году гражданам Российской Федерации, проживающим на территории 
Тульской области, высокотехнологичную медицинскую помощь, не 
включенную в базовую программу обязательного медицинского страхования 
(далее -  медицинские организации).

2. Финансовое обеспечение оказания гражданам Российской 
Федерации, проживающим на территории Тульской области, ВМП в 
медицинских организациях осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в бюджете Тульской области на 
соответствующий финансовый год министерству здравоохранения Тульской 
области на указанные цели, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
предоставленных бюджету Тульской области из федерального бюджета на 
указанные цели в форме субсидий (далее -  межбюджетные трансферты).

Межбюджетные трансферты являются источником увеличения 
бюджетных ассигнований бюджета Тульской области, предусмотренных 
министерству здравоохранения Тульской области для предоставления 
медицинским организациям субсидий на финансовое обеспечение 
выполнения медицинскими организациями государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение работ) (далее -  субсидия).



2

3. Размер субсидии определяется по следующей формуле:

s„=L<K-ixCi)>rae
Sm - размер субсидии для каждой медицинской организации; 
к»- объемы ВМП, оказываемой медицинской организацией по видам i-ro 

профиля, утверждаемые министерством здравоохранения Тульской области;
с. - средний норматив финансовых затрат на единицу объема 

медицинской помощи в 2016 году по видам i-ro профиля 
высокотехнологичной медицинской помощи в соответствии с разделом II 
приложения к Программе государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи на 2016 год, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2015 года № 1382 «О 
Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи на 2016 год».

4. Субсидии являются источником финансового обеспечения 
следующих расходов медицинских организаций:

а) на заработную плату, начисления на оплату труда, прочие выплаты;
б) на приобретение лекарственных средств, расходных материалов, 

продуктов питания, мягкого инвентаря, медицинского инструментария, 
реактивов и химикатов, прочих материальных запасов;

в) на оплату стоимости лабораторных и инструментальных 
исследований, проводимых в других учреждениях (при отсутствии в 
медицинской организации лаборатории и диагностического оборудования);

г) на организацию питания (при отсутствии организованного питания в 
медицинской организации);

д) на оплату услуг связи;
е) на оплату транспортных услуг;
ж) на оплату коммунальных услуг, работ;
з) на оплату услуг по содержанию имущества, расходов на арендную 

плату за пользование имуществом;
и) на оплату программного обеспечения и прочих услуг;
к) на социальное обеспечение работников медицинских организаций, 

установленное законодательством Российской Федерации;
л) прочие расходы, связанные с оказанием гражданам Российской 

Федерации, проживающим на территории Тульской области, ВМП.
5. Министерство здравоохранения Тульской области обеспечивает 

доведение до медицинских организаций, указанных в Перечне 
государственных учреждений здравоохранения Тульской области, 
оказывающих в 2016 году высокотехнологичную медицинскую помощь, не 
включенную в базовую программу обязательного медицинского страхования,



3

гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Тульской 
области, за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 
Тульской области министерству здравоохранения Тульской области, объем 
субсидий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 
Тульской области на соответствующий финансовый год министерству 
здравоохранения Тульской области на ВМП.

6. Сроки перечисления субсидий, правила и форма представления 
отчетности о расходах, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии, определяются министерством здравоохранения Тульской 
области в отношении подведомственных ему медицинских организаций.

7. Министерство здравоохранения Тульской области осуществляет 
ежеквартальный мониторинг оказания гражданам Российской Федерации, 
проживающим на территории Тульской области, ВМП по видам 
соответствующего профиля по формам, утвержденным министерством 
здравоохранения Тульской области.

8. По результатам проведенного мониторинга, в случае невыполнения 
плановых объемов ВМП медицинскими организациями, министерство 
здравоохранения Тульской области вправе вносить изменения в 
государственные задания медицинских организаций с последующим 
изменением объема субсидии, предоставленной медицинской организации на 
финансовое обеспечение выполнения государственного задания, не чаще 
одного раза в полугодие.

9. Контроль за соблюдением условий, установленных при 
предоставлении субсидий, осуществляется министерством здравоохранения 
Тульской области и другими уполномоченными органами в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Тульской области.



от 13.04.2016 № 144

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных учреждений здравоохранения Тульской области, 

оказывающих в 2016 году высокотехнологичную медицинскую помощь, 
не включенную в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, граиеданам Российской Федерации, проживающим на 
территории Тульской области, за счет бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете Тульской области министерству 
здравоохранения Тульской области

Государственное учреждение здравоохранения Тульской области 
«Тульская областная клиническая больница».

Государственное учреждение здравоохранения «Городская больница 
№ 13 г. Тулы».

Государственное учреждение здравоохранения «Тульская областная 
больница № 2 им. Л.Н. Толстого».

Государственное учреждение здравоохранения «Новомосковская 
городская клиническая больница».

Государственное учреждение здравоохранения Тульской области 
«Центр детской психоневрологии».

Государственное учреждение здравоохранения «Тульская детская 
областная клиническая больница».

Государственное учреждение здравоохранения «Тульский областной 
онкологический диспансер».

Приложение № 2
к постановлению правительства

Тульской области


